2024年度環境省LD-Tech認証 実施要領
令和６年（2024年）12月
2024年度環境省LD-Tech制度運営事務局
2024年度環境省LD-Tech認証製品の公募説明会
資料２
1
1. 2024年度の認証手続きについて 2
2. FAQ 33

対応する親型番を1種類決めたうえで、その型番を入力してください。
A-450α
8 派生型番の理由 必須*1 項目「申請方式 親/派生」が「派生」となる申請の場合、
色違い等、派生型番である理由を必ず入力してください。
回路違い
9 新規追加 必須*2 前年度認証製品一覧に含まれない型番を派生型番として申請する場合は
「✓」を選択してください。
✓
*1: 派生型番を申請する場合 *2: 前年度認証製品一覧に含まれない型番を派生型番として申請する場合
前年度からの変更点
前年度から
の変更点
20
様式2（申請製品リスト）の入力項目（2/3）
1. 2024年度の認証手続きについて／申請資料作成時の留意事項
◼ 申請製品リスト（Excel）に製品情報を登録する際は、下記の内容をご入力ください。
入力項目 必須/任意 説明 入力例
10 商用化情報 必須
申請する型番について、販売済みもしくは令和７（2025）年3月31日まで
に販売される製品である場合は「✓」を選択してください。
✓
11 製造・販売情報 必須 国内で製造又は販売している製品である場合は「✓」を選択してください。 ✓
12
商用化確認資料
ファイル名
必須*3
通常申請/特別申請の場合は、商用化確認資料（電子媒体）を
別途提出の上、そのファイル名を入力してください。
※商品化確認資料と性能確認資料を同一の書類で提出する際は、
 そのファイル名を記載すること。
商用化確認1
13 商用化確認資料URL 必須*3
（商用化確認資料を提出する場合）商用化確認資料を閲覧／入手
できるウェブサイトのURLを入力してください。
※Web上で確認できない資料である場合は、代替資料と誓約書（補足様式１）
を提出すること。
14
原理・しくみ確認資料
ファイル名
必須*4 通常申請/特別申請として申請する場合は、原理・しくみ確認資料
（電子媒体）を別途提出し、そのファイル名を入力してください。
原理確認1
15
原理・しくみ確認資料
URL
必須*4
（原理・しくみ確認資料を提出する場合）原理・しくみ資料を閲覧／入手
できるウェブサイトのURLを入力してください。
※Web上で確認できない資料である場合は、代替資料と誓約書（補足様式１）
を提出すること。
16 値/機能 必須
「性能確認資料」に記載された、製品の性能を示す数値（カタログ値）を、
必ず入力してください。
※カタログ値を入力すること（小数点の取扱い等は留意すること）。
1.39
17
性能確認資料
ファイル名
必須*5
（性能確認資料を提出する場合）
性能確認資料のファイル名を入力してください。
※商品化確認資料と性能確認資料を同一の書類で提出可能な際は、
そのファイル名を記載すること。
性能確認1
18 性能確認資料URL 必須*6
確認資料のURLを必ず付記すること。
※Web上で確認できない資料である場合は、代替資料と誓約書（補足様式１）

✓ ただし、同一資料にて複数の製品（型番）の情報を確認できる場合は、
当該資料の提出も可能です。
✓ また、複数製品（型番）が同一クラス・同一性能で親型番・派生型番の関係にあり、
「様式2 申請製品リスト」にて、該当欄に入力できる場合は、親型番分の確認資料
のみの提出も可能です。
✓ 同一資料で商用化や性能等の複数の内容を確認できる場合は、
「商用化確認資料」「性能確認資料」「原理・しくみ確認資料」の共通化も可能です。
原則②
製品（型番）ごとの
情報が確認可能な
資料であること
確認資料の提出方法についてご不明な場合は、事務局に電子メールにてにお問合せください
27
商用化確認資料提出時の留意事項
1. 2024年度の認証手続きについて／確認資料作成時の留意事項
◼ 商用化確認資料は、今回申請するすべての型番が判読できるようにマークを付けた上で、
提出してください。
容量
相当馬力
標準
仕様
塩害
仕様
特別
仕様
冷房
能力
（kW）
暖房
能力
（kW）
APFp
期間
成績係数
法定
冷凍トン
（RT）
（注1）上記の試験はJISB8627:2015条件にて運転したものです
（注2）APFpはJISB8627:2015条件により算出された値です
1.59 1.87 2.08 2.01
3.15 4.86 7.25 9.56
28.0 45.0 71.0 85.0
31.5 50.0 80.0 95.0
A-280β A-450β A-710β A-850β
A-280γ A-450γ A-710γ A-850γ
10 16 25 30
型番
A-280α A-450α A-710α A-850α
αシリーズ
タイプ
280 450 710 850
シリーズ史上最高の
環境性能・低環境負荷
αシリーズ
該当する型番にカラーペン等でマークしてください
（申請製品リストに入力されている型番と、本資料に記載の型番と
完全に一致しない場合、商用化確認資料としては認められない。
再提出を依頼する場合がある）
複数の型番を申請する際、
商用化確認資料の点数をまとめる際には、
該当する型番全てにマークをする
マークは、蛍光ペンや赤字など
分かりやすいものをご使用のうえ、
記載することとしてください。
お願い
28
性能確認資料（カタログの場合）の留意事項
1. 2024年度の認証手続きについて／確認資料作成時の留意事項
◼ 性能確認資料にて、申請する型番のクラス（条件、能力）、性能値、計算方法、試験条件等を
確認しますので、該当箇所にマークを付けてください。
容量
相当馬力
標準
仕様
塩害
仕様
特別
仕様
冷房
能力
（kW）
暖房
能力
（kW）
APFp
期間
成績係数
法定
冷凍トン
（RT）
（注1）上記の試験はJISB8627:2015条件にて運転したものです
（注2）APFpはJISB8627:2015条件により算出された値です
1.59 1.87 2.08 2.01
3.15 4.86 7.25 9.56
28.0 45.0 71.0 85.0
31.5 50.0 80.0 95.0
A-280β A-450β A-710β A-850β
A-280γ A-450γ A-710γ A-850γ
10 16 25 30
型番
A-280α A-450α A-710α A-850α
αシリーズ
タイプ
280 450 710 850
シリーズ史上最高の
環境性能・低環境負荷
αシリーズ
該当のクラス（条件、能力）にマーク
該当の性能にマーク
該当の計算・試験条件にマーク
複数の型番を申請する際、
性能確認資料の点数をまとめる際には、
該当する型番全てにマークをする
（ただし、型番と性能の紐づけがわかるように記載する）
該当する型番にマーク
（申請製品リストに入力されている型番と完全に
一致しない場合、性能確認資料として認められない）
マークは、蛍光ペンや赤字など
分かりやすいものをご使用のうえ、
記載することとしてください。
お願い
29
性能確認資料（試験結果報告書の場合）の留意事項
1. 2024年度の認証手続きについて／確認資料作成時の留意事項
◼ 試験結果報告書等においても、申請する型番に該当するクラス（条件、能力）、性能値、
試験条件、計算方法等を示す箇所にマークを付けてください。
試験日
製品名
型番
試験項目 単位 設計仕様 測定値 適用規格
冷水
入口温度
℃ 15.0 15.1
冷水
出口温度
℃ 7.0 7.2
冷水流量 L/min 630 631
冷水